Районный отдел образования администрации Краснохолмского района

ПРИКАЗ

5 июня  2012 года                                                                          №183
О продолжении введения
ФГОС НОО и подготовки к введению ФГОС ООО
 в общеобразовательных учреждениях

 Краснохолмского района
Во исполнение ФЗ от 01.12.2007 №309-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части изменения понятия и структуры государственного образовательного стандарта», в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года  № 373,  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17  декабря  2010 г.  № 1897 и реализации национальной образовательной инициативе «Наша новая школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить продолжение введения и реализацию ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях Краснохолмского района с 1 сентября 2012 года.
2. Начать подготовку к введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования  в общеобразовательных учреждениях Краснохолмского района.
3. Утвердить план-график продолжения введения  ФГОС НОО  и подготовки к введению ФГОС ООО на 2012-2014 годы в общеобразовательных учреждениях Краснохолмского района (Приложение 1).
4. Утвердить  план методического сопровождения и повышения квалификации педагогических работников образовательных учреждений  Краснохолмского района по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования на  2012-2013 учебный год (Приложение 2).
5.  Назначить ответственным за координацию деятельности по обеспечению внедрения ФГОС НОО и ФГОС ООО Чернецову Н.Н., заведующую РМК РОО.
          6.Контроль  за  исполнением данного приказа оставляю за собой.
Заведующая РОО:                          И.Г.Филимонова

Приложение 1
            к приказу от 5 июня 2012 г. №183
План-график продолжения введения ФГОС НОО и подготовки к введению ФГОС ООО

на 2012-2014 годы в общеобразовательных учреждениях Краснохолмского района.

	Направления

мероприятий
	Мероприятия
	Срок

исполнения

	Нормативно-правовое обеспечение

	Разработка и утверждение плана-графика продолжения введения ФГОС НОО и подготовки к введению ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях Краснохолмского района
	июнь 2012 года

	Разработка и утверждение плана методического сопровождения и повышения квалификации педагогических работников образовательных учреждений  Краснохолмского района по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования на  2012-2013 учебный год
	июнь 2012 года

	Приказ «О продолжении введения ФГОС НОО и подготовки к введению ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях Краснохолмского района»
	июнь 2012 года

	Подготовка методических рекомендаций по различным проблемным вопросам введения ФГОС НОО и ФГОС ООО.
	август 2012 года
 - июнь 2014 года

	Подготовка приказов, локальных актов, регламентирующих введение ФГОС ООО, доведение нормативных документов до сведения всех заинтересованных лиц.
	В течение 2014 год

	Разработка образцов нормативно-правовых документов, регламентирующих введение ФГОС ООО
	В течение 2013-2014 учебного года

	Организационное

обеспечение

	Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС начального и основного общего образования.
	2012-2014 гг.

	Планирование работы муниципального ресурсного центра (МРЦ) по сопровождению введения ФГОС в общеобразовательных учреждениях Краснохолмского района: обновление состава центра, составление плана работы на 2012-2013 учебный год и 2013-2014 учебный год.
	Июнь  2012года

Июнь  2013года

	Проведение инструктивно-методического совещания для руководителей и педагогов по корректировке основных образовательных программ начального общего образования общеобразовательных учреждений
	август 2012 года,

август 2013 года

	Проведение инструктивно-методического совещания для руководителей и педагогов по изучению примерной основной образовательной программы основного общего образования
	в течение 2012-2013 учебного года

	Разработка основных образовательных программ основного общего образования в общеобразовательных учреждениях района
	в течение 2013-2014 учебного года

	Проведение экспертизы ООП ООО пилотной площадки по опережающему введению ФГОС МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина»
	август 2011 года
июнь 2014 года

	Определение оптимальных базовых моделей организации внеурочной деятельности в ОУ района
	август –сентябрь 2012 года
август –сентябрь 2013 года

	Организация и проведение муниципальных семинаров, совещаний, практикумов    по проблемам внедрения ФГОС начального общего образования  и основного общего образования
	по плану МРЦ

	Участие в областных мероприятиях по введению  и реализации ФГОС
	по плану

	Координация деятельности пилотной площадки по опережающему внедрению ФГОС начального общего образования МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С. Забавина»
	постоянно

	Приведение Устава пилотной площадки по опережающему внедрению ФГОС МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С. Забавина» в соответствие требованиям  ФГОС ООО
	июнь 2014 года

	Координация взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей, обеспечивающая организацию внеурочной деятельности и учет  внеучебных  достижений обучающихся
	постоянно

	Проведение  мониторинга по готовности ОУ к продолжению введения ФГОС НОО и подготовке к введению ФГОС ООО, по оценке результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования ОУ района
	2012-2014 годы

	Организация школьного мониторинга достижений обучающихся  начальных классов
	2012-2014 годы

	Разработка  в МБОУ программ родительского просвещения о целях и задачах введения ФГОС
	август 2012 года

	Оказание методической помощи в разработке контрольно-измерительных материалов для диагностики предметных и метапредметных результатов начального образования
	май 2013 года., 2014 года

	Организация обеспечения ОУ учебной и учебно-методической литературой в соответствии с федеральным перечнем учебников и на основе заказа ОУ района
	до 1 сентября

2013 года,

до 1 сентября

2014 года

	Приобретение сборников, брошюр, сопровождающих внедрение ФГОС начального общего образования  и подготовку к введению ФГОС основного общего образования в ОУ и РМК РОО Краснохолмского района
	постоянно

	Анализ имеющихся в ОУ условий и ресурсного обеспечения реализации образовательных программ ООО в соответствии с требованиями ФГОС
	В течение 2012-2014 гг.

	Пополнение муниципальной методической базы методических материалов по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО.
	постоянно

	Финансово-экономическое

обеспечение

	Формирование бюджета  Краснохолмского района в части расходов на образование в соответствии с требованиями ФГОС. Установление муниципальных нормативов финансирования образования
	Ноябрь 2012 года,

Ноябрь 2013 года

	Кадровое обеспечение

	Обеспечение повышения квалификации, подготовки и переподготовки учителей начальных классов, учителей- предметников, директоров ОУ, а также специалистов, методистов РОО по вопросам внедрения ФГОС
	По необходимости

	Выявление образовательных потребностей и профессиональных затруднений учителей начальных классов в условиях введения  ФГОС.
	постоянно

	Информационное обеспечение

	Информирование общественности через средства массовой информации, сайт РОО, сайты ОУ о ходе и результатах введения ФГОС начального общего образования  и подготовке к ФГОС ООО
	постоянно

	Организация публичной отчетности пилотной  площадки по опережающему внедрению ФГОС  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» и ОУ района
	в течение 2012-2014 гг.

	Проведение мониторинга информированности участников образовательного процесса о структуре и содержании ФГОС
	май 2013,

май 2014

	Создание материально-технического обеспечения введения ФГОС
	Определение необходимого материального и технического оборудования в соответствии с требованиями ФГОС ООО
	Январь 2012 года

	Приведение материально – технического обеспечения ОУ в соответствие федеральным требованиям к минимальной оснащенности учебного процесса
	По мере поступления денежных средств

Приложение № 2
К приказу №183 от 5 июня 2012 года

План-график методического сопровождения и повышения квалификации педагогических работников образовательных учреждений  Краснохолмского района по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования на  2012-2013 учебный год.
	№
	Тема
	Дата проведения
	Ответственные

	1.
	Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений педагогических  работников ОУ. Анализ выявленных проблем и учет их при организации методического сопровождения.

	Май 2012 года
	РМК

	2.
	Организационно-методический семинар для учителей начальных классов « Реализация нового образовательного стандарта как ведущая идея современного начального образования» -сош 2

	Август 2012
	РМК, МРЦ

	3.
	Научно-методический семинар для учителей начальных классов « Педагогические условия введения  федерального государственного образовательного стандарта  второго поколения в начальной школе»  -Бортницкая нош
Семинар-практикум для учителей начальных классов «Формирование универсальных учебных действий средствами УМК «Школа России»»-сош 2
	Сентябрь 2012
	РМК, МРЦ

	4.
	Семинар - практикум для учителей начальных классов «Обеспечение системно- деятельностного подхода в организации образовательного процесса, организации внеурочной деятельности» -сош 2
Семинар для учителей начальных классов «Системность в организации воспитывающей деятельности классного руководителя в свете ФГОС».-сош1

	Октябрь 2012
	РМК, МРЦ

	5.
	Консилиум учителей начальных классов «Адаптация первоклассников в условиях введения ФГОС НОО» -сош №2
Практико-ориентированный семинар для учителей начальных классов   «Изучение математики в соответствии с ФГОС» (Открытые уроки  по математике в 1 и 2 классах)-Ульянинская оош
	Ноябрь 2012
	РМК, МРЦ

	6.
	Методический семинар для учителей начальных классов «Контрольно-измерительные материалы для обучающихся начальных классов»-сош 1
  Практико-ориентированный семинар для учителей начальных классов   « Изучение русского языка  в соответствии с ФГОС» (Открытые уроки  по русскому языку  в 1 и 2 классах)-Большерагозинская оош
	Декабрь 2012
	РМК, МРЦ

	7.
	Научно-методический  семинар для учителей начальных классов  «Новые технологии в образовательном процессе начальной школы» - сош2
Практико-ориентированный семинар для учителей начальных классов    «Изучение окружающего мира  в соответствии с ФГОС» (Открытые уроки  по окружающему миру  в 1 и 2 классах)-Нивская оош

	Январь 2012
	РМК, МРЦ

	8.
	Семинар для учителей начальных классов   «Духовно-нравственное воспитание младших школьников и особенности его реализации в начальной школе»-Дмитровская оош
Семинар « Внутришкольный контроль в условиях введения  и реализация  ФГОС »-сош1
	Февраль 2012
	РМК, МРЦ

	9.
	Научно-методический семинар «Ресурсное обеспечение образовательного процесса в начальной школе»  -сош2
Мастер-класс для учителей начальных классов   «Использование интерактивных ресурсов для развития навыков письма» (сош 1)

	Март 2012
	РМК, МРЦ

	10.
	Практико-ориентированный семинар для учителей начальных классов    «Изучение литературного чтения  в соответствии с ФГОС» (Открытые уроки  по литературному чтению  в 1 и 2 классах)-Рачевская нош

	Апрель 2012
	РМК, МРЦ

	11.
	  Круглый стол   для директоров, заместителей директоров,  учителей начальных классов  «Федеральный государственный образовательный стандарт: опыт, проблемы, перспективы» (сош №2)

	Май 2012
	РМК, МРЦ

	12.
	Внесение дополнений учителями начальных классов в программы по самообразованию с целью изучения требований ФГОС
	Август 2012

	13.
	Посещение уроков и занятий  внеурочной деятельности с целью оказания методической помощи по реализации задач образовательной программы на первой ступени обучения.
	В течение года
	РМК

	14.
	Участие учителей начальных классов в работе дистанционных сетевых сообществ для повышения педагогического мастерства и обмена опыта («Сеть творческих учителей», Сообщество СоцОбраз»,  Открытый класс, Pro.Школу.ru, UROKI.NET, Единая коллекция ЦОР, Федеральный центр ИОР, Семинары ТолВики)

	В течение года
	РМК

	15.
	Прохождение курсов повышения квалификации учителями начальных классов и руководителей ОУ
	В течение года
	РМК, ТОИУУ, ТГУ